Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 18. Ibunt in supplicium; Desperatam & incurabilem eius credit salutem D. Bafilius, quem prædicta non mouent. Mauent vos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

uit, quām infirmus, quām blandus charissimis
Dei leuis, ut ne vestrum filium attingeret; quin
potius, quasi vīsus fuisset ratione pro ipsis, ardo-
re suo tantum vīsus est, ut illis vincula comba-
reret, solueretque liberos: an non vīm virtutis
sua oblitus est ignis, ut leuis Dei non adferret
vel minimam molestiam? Vīm virtutis sua obli-
tus est ignis: eamque convertit in vīnum toris
flantem, qui illis nēdum noceret, sed ut eis fo-
ret refrigerio. Attamen, quando ei Deus con-
cessit ut infideles inuaderet Chaldaeos, actum
emisit flammas suas eos apprehensurus, tanto
furore ut fornax media dirumperetur, vbi con-
clusus tenebatur, & profilijs inquisitus, ut
inuentos in cineres redigeret. Ut autem hoc in-
Dan.3.48 dicit Spiritus sanctus posuit hæc verba. *Erupt*
& incendit, quos reperit iuxta fornacem de Chal-
daeo. Notate verba: *Erupt*, *incendit*, *reperi-*
Ipse idem fornacem disrupt, aperitque flan-
mis suis ostia, *Erupt*: quasi iudicio polleset,
requiuit Chaldaeos, quos & repevit: *Reperit*,
repertos autem, tanto infecitus est furore, ut vi-
uos concremari; *Incendit*. Hinc intellige, quid
egetis ignis ille, quem Deus innuit contra Egyp-
tios, & ex eo considera, quid cum eo factu-
rus sit, quem parauit in tormentum daimonibus
& peccatoribus. O Horrendum ignem! O tre-
mendum ignem! O ignem expauseundum! O
ignem yltorem Dei iniuriam! O ignem, qui
primò replebit serpentinis, scorpionibus, bru-
chis, ranis, dipladibus, bisonibus, & quibuslibet
insectis venenatis, que possit quipiam ima-
ginati. Deinde non tanquam haec fūo non inter-
ficiet ardore, sed fœnebit calore tæc irritabit, &
acerbius, & rabidore spiculo hostes Dei mor-
deant, quām olim diplades, seu igniti serpentes
ingrati Israélitas.

Hinc deduceo, talis cum sit ignis ille, non tam
men ipsos consumet condemnatos: non enim
ignis est consumens, qui patitur ad tormentum,
D. Bern. Sic ignis ibi consumit (inquit D. Bern.) ut sem-
L. medita per reseruet, sic tormenta aguntur, ut semper re-
c. 4. nouentur: ardebut miseris igne aeterno, in at-
I. rnum. O mirabilem ignem, qui nec ipsa tor-
quentia animalia, nec insatios consumer pe-
catores Ita iunctum calore extremo & horrendo
gelu tor- quebunt gelu cruciabit, ut sicut ex parte hac in gradu adu-
simul ret superatio, ita ex illa parte frigore constringer intensissimo, ardore igitur flammatum ra-
biem excitabit, & pariter tanto constringet fri-
gore, ut nihil ibidem audias nisi hotibilem
Matt. 25. quendam tremorem, stridore inquedentium: de-
quo ita Christus: *Ibs erit fletus & fridor den-*

tium. Ignis, qui tandem ut vīnus carnifex &
quasi draco famelius, in peccatores excandes-
cens, se pacet inter eorum caines, ossa totum-
que corpus, omnes illius inuadens partes, ut vo-
rax & helluo molossus: ideoque à Spiritu S. vo-
catur: *Ignis deuorans*: & implebitus in eis mi-
nax illus Isaia vaticinium: *Vestimentum mix-
tum sanguine erit in combustionem, & cibis igne.*
Verba hæc e. bns ignis, (&) ignis deuorans. Clas-
sissimè manifestant, id quod prædictum Epulu-
buntur. Si terrenus hic ignis, qui in comparatio-
ne illius gelu dicitur, adeo te conturbat, quando
inauspicio, vel extremum digitū tui tangit ut in
celum vociferis: quid in illo horrendo æge
igne, qui te totum & undeque contra il-
lis qualitatibus torquebit circumiectum?

§. 18. Ibunt in supplicium; *Desperatam* &
incurabilem eius credit salutem D. Basiliu-
quem prædicta non mouent. Mauant vos.

Pronunciata igitur sententia dissiuit, 46
nullo recurso leu appellacione admisit: *I. 46*
bunt hi in supplicium aeternum, iusta autem in
vitam aeternam. Ascendet Chiulus comitibus
sanctis aeris superna glorioſo triumpho, cælesti
melodia cantantibus angelis, *In vitam aeternam*: vitam Dei, vitam gloriosam, vitam om-
nium bonorum aggregatione ditissimam, vitam
ab omnigenis malis liberriam: Impij vero in
poteos deinceps semper nos, aeternum ciu-
andi. *In supplicium aeternum*. Dirumperunt sub
eorum pedibus terra, diglituit, & illos & da-
mones, omnibus tumultuari ac coarcerant
in fornacem illam gehennalem corruebantis:
iuxta illud. *Si eccecederit lignum ad Austerum, aut*
ad Aquilonem; in quocumque loco eccecederit, ibi
erit. Et ad litteram implebitur: sic opinante D. Lida Elia
Ambr. illud Isaie, qui postquam retulit, qua & iem-
dem concludit loquens de peccatoribus ac dia-
holis. *Et congregabuntur, in congregazione unius* *Ipsa. 21.*
fasei in lacum, damnati simul & daemons. Om. 21.
nones intermixtum alligati, durissinis ignis cate-
nis, cum omnes in nequitis inter se fuerint al-
ligati, deinceps omnes pariter (telle D. Ioan-
nes) in flagrum ignis & sulphuris. In torculari vi-
teum interitus, sic huius præscius David: Tu Apoc. 19.
vero Deus deduces eos in potum interitus. Verba,
præclaris facta mysteriis. Ibunt (igitur) in sup-
plicium aeternum. In sepulchra sua sempiterna,
cum

Zach. 5: cum vase illo Zachariæ, cui locum præfigunt in Babylonie: *Vt stabiliatur & ponatur ibi super basileio. 18 sim suam.* Et prout ille ex lobi amicis prædictis, hic peccator impius. *Luct. que fecit omnia &c. Et deuorabis eum ignis, qui non succendit;* affligetur relictus in tabernaculo suo. Cuius de iure, tertiis catinum lectores videant de hoc Tertullianum.

En peccatores finis vester, in quem deuenies, & permanebitis in aeternum maledicti, calo crux, glorie Dei exheredes, consociati, colligati infernalibus monstros, tortoribus scutis: & iudiciis eternis ignibusq; voracibusq; flammis. *Ite maledicti in ignem paratum.* O exilium, o maledictio, o ignis, o aeternitas! o daemons, o homines, o sensus, o ratio, o cor humanum! Au credo, te haec credere? Num fabula, num inuentio? fieri ne potest ut haec credens, sic vias vt viuis? vt tantum aduentus periculum, haec non maturè consideres? Si hoc sic creditur.

D. Basilius. *J tu non permoneat efficaciū, nihil spereret, nisi vt te ibi velut desperatum relinqueremus, nos autem a prædicando desistamus: enim liquido constat cor tuum ipsi esse lapidatum dibus infernali bus. Quibus, inquit, verbū te cunctabimmo: Quomodo loquar? Regnum Dei non curas, gemitum non timis: quam anima tua medicinam idoneam inueniam? si enim horribilia non temuit, clara insuper, & pulchra despiciens ipsius amio cum corde lapideo. Iacta est alea: actum est de te. Quis credat fieri posse, vt haec te verbū non misceant, cor tuum non mansuetaciant: Venite beneplaciti patris mei, possidete paratum vobis regnum: Quis dicat, his te non terri: Discedito a me maledicti in ignem aeternum. Disputamus cum corde*

D. Chrysostom. lapideo, & adamantino. Refert D. Chrysostom, dicens

Hab. 13. solebant Gentiles: Christianos esse aut mendacium,

in Matth. 5. aut stultos: quia vel ea quæ dicunt credunt;

vel non. Si non credunt, mendaces sunt, quia le-

ca credere protellantur. Si credunt, stulti sunt:

non enim evidenter potest esse stultitia, quam

cum tali fide, vivere tam sordides, sicut viuimus, & nostros sequi appetitus sicut animalia, &

nolitis tantum indulgere voluptatibus: quasi

numquam actionum nostrarum rationem effe-

tiap. reddituri, idque non tantum Deo, sed nec

alii hominum. Incredulos ita non conponeris.

Non mirum, sed nos qui credimus, maxime obser-

temus et pescendum est, ut ita vivamus.

Huic valde conforme est, dictum cuiusdam

qui apud viri cordati. Duos esse debere carceres apud Christi-

Christians, unum Sancti Officij Inquisitionis, al-

terum ergastuli Nosocomij: vel enim hoc cre-

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

dis vel non credis. Si hoc non credas, trahunt te ad carcерem Sanctæ Inquisitionis, & viuum flammis exurunt. Si vero credas, & viuis, ut viuis, ad compedes traheris stultorum: quæ enim stultitia stolidior, quam talia credentem, tam inertem vivere, tam incursum Deum offendere? Perpendit D. Gregorius, quam angat quempiam processus, in quo de eius vita dilputatur: *D. Gregorius.*

Quas noctes patitur non insomnes: huius exitus in Euang.

ignorantia suspensus, & necessaria cum sit coram Rege, vel summo Pontifice comparatio?

Si aliquis vestrum cum suo aduersario, causam auctu-

rus in meo iudicio die crastino effet exhibendus, to-

tam forte noctem insomnem duceret, quid sitis dicetis

posset, quid obiectiōibus responderet, secum sollicita-

& astutamente versaret ne me inueniret offe-

rum, vehementer metueret: ne apud me appareret

noxius, formidares. Et quis, aut quid ego? Niimi-

rum non longe futurius posse hominem vermis, a quo

post vermen pulvis. Si ergo tanata cura pertimesci-

tur iudicium pulcheris, qua intentione cogitandum

est, quasformam prouidendum tanta iudicium

maiestatis: Hoc ipsum dixerat D. Chrysostom, de

hoc admiratus, quod enim sciat vir Christianus D. Chrysostom.

se coram supremi iudicis manifestando tribu-

Hom. 2. in nali, non te tamen preparare stricissimæ rei- 2. ad Theſſ

dendæ rationi. Dic mihi, homo, cum sistendas sis ad finem

ante tribunal Christi, quisquis potius, quam de eo Tom. 4.

loqueris. Cum sitib; sis apud iudicem, ipe verbis

serius, non noctu, non interdiu, non aliquo tempore

momento, non ora al qua aliquid aliud loqueris,

sed perpetuo de re illa: de tota autem vita tua ratio-

nem redditurus, & iudicium subiuratu, ne eos qui-

dem toleras, qui hoc iudicium tibi in menem re-

vacant. Christiani sequuntur consilium: Quis Rex Lycia 14. 38

iterus committere bellum aduersus alium regem,

non sedens prius cogitat, se posse cum dicem millibus

occurrere ei qui cum virginis millibus vent ad se.

Alioquin alio illo longe agente, legat onem mur-

tens, regatque pacis: iuste Huic conflio obsecuti

sunt autem: hec cogitatio perperius premebat insu-

Iob terroribus in omnibus suis operibus: Verebar

omnia opera mea. Timor ille continuas David o-

culis eliciebat lacrimis: horror ille spelgo inclu-

sit Antonium: haec D. Hieron. in deserta egit me-

ditatio, ubi solis ardoribus afflatabat. Iudicij mes-

tu ad imperias solitudines silentios coagu-

lit Anachoritas. Ego erant animosi callatris, de

quibus Dominus: Procul odoratur bellum. Bel. Iob 39. 28

lum sanguinarium, ad quod se prudentius præ-

parabant. Illos imitemur (sic nos horatur D. Cypr.

Cypr.) Securitati & vita, dum lices, prouide. L. ad De-

te. Sic quoque nos nobis suader Deus ex ore metriam,

P P Vatis

Vatis Iocelis, præmissis enim multis iisque gravioribus diei iudicij considerationibus, tandem **Iocel 2.12.** his terrificis verbis finit: *Magnus dies Domini, & terribilis valde, & quis sustinebit eum?* cuius haec ea est mens, ut præueniamus, & tam horrida dama fugiamus: quocirca addit: *Nunc*

ergo dicit Dominus: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu, & planctu &c. Dominus igitur, ut ita faciamus nobis suam concedat gratiam suprefluentem, ut illa mutata, in die illo tremendo audire mereamur. Venite Benedicti &c. Amen.

S V M M A R I V M

HOMILIAE SEPTIMÆ SEQUENTIS.

**n. 5. 1.****b. 5. 2.**
c. 3. 45.**d. 5. 6.**
e. 5. 7.
f. 5. 8. 9. 10.
g. 5. 11. 12.
h. 5. 13. 14.
i. 5. 15.
k. 5. 16.
l. 5. 17.

STENDIT nobis præsens Euangelium duo impleta, olim prædicta per Vatem Habacuc, quæ Christi miraculorum lux clarissima efficeret. Primum: celos obnubilare. Secundum: terram illuminare a. Primum patet: illustrioribus enim Christi miraculis excætabuntur sacerdotes, & Doctores, quos celos dixeris, ob status sui excellentiam, & obtenebrabantur, dum inquirunt, *Quis est hic?* b. & mentis inuidentia scipios depascuntur, Christique gloriæ student obnubilare c. Secundum patet in eo, quod populus (id est terra) iisdem Christi miraculis ita illustretur, ut eorum convincat nequitiam d & iniquitatem, quam paulo autem perpetravant, dum eum morti adiuvant e. iisque declarat; hanc sententiam illis vertendam in perditionem f. Ingressus Christus ciuitatem, congruenter recta tetendit ad templum g. vbi malitia Religionis mutauerat in sacrilegium h, & sub titulo Dei, ac sacrificiorum, fulta committuntur i: Ibi Christus omnes curavit infirmos: est enim domus eius, dominus salutis k. Maximumque operatus est prodigium, à Davide præcantatum, nimirum laudes puerorum l.

§. 1. Impletur hic proph. a Habacuc, quod lux Christi operit celos, & illuminat terram.

§. 2. Aspernatoria fuit hac Iudeorum interrogatio. Zoilus enim proprium est querere. *Quis est hic?*

§. 3. Fornax inuidie pectus est diaboli, proinde illam non vidit D. Ioannes interea, que sunt in mundo.

§. 4. Inuidie peccatum est occultum: Ex duobus cognoscitur effectibus, cordu & lingua commotione. *Quis est hic?*

§. 5. Videre est in Saul binos hos effectus inuidie, quem spiritus negram exercitabat.

§. 6. Populi dicebant. Per ignorantem po-

pulum confundit Deus sapientes; & transmutat celos, & terram.

§. 7. Populi dicebant. Convincit Deus ex ore populi Principes, ut iniquos iudices. Sit autem index, ut sponsanus.

§. 8. Hic est Iesus, Præmonet Principes ore populi Dominum, quod si Christum perderent, & vitam suam perderent.

§. 9. Propheta. In memoriam revocat Deum his Principibus, ex ore plebae; id quod de Christo per M. y'en predixerat.

§. 10. Hoc egit Deus Principibus per os populi, id quod egerat per os aijna cum Balæam.